
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 10,363,407 9,858,710 504,697

국 1,250,654 1,252,516 △1,862

균 147,000 147,000 0

기 851,347 849,977 1,370

도 1,422,958 1,362,993 59,965

시 6,691,448 6,246,224 445,224

축산업 경쟁력 강화 10,206,682 9,704,688 501,994

국 1,250,654 1,252,516 △1,862

균 147,000 147,000 0

기 851,347 849,977 1,370

도 1,422,958 1,362,993 59,965

시 6,534,723 6,092,202 442,521

축산전략사업육성 3,994,353 3,703,553 290,800

국 4,925 4,925 0

균 147,000 147,000 0

기 201,000 201,000 0

도 379,871 367,871 12,000

시 3,261,557 2,982,757 278,800

축산진흥사업기반확충 1,306,030 1,055,230 250,800

307 민간이전 1,158,050 907,250 250,800

02 민간경상사업보조 956,450 806,450 150,000

□ 한우암소 도축장려금 지원
150,000 0 150,000

08 이차보전금 201,600 100,800 100,800

□ 축산경영자금 이차 보전
201,600 100,800 100,800

낙농지원 87,520 59,520 28,000

도 23,088 14,688 8,400

시 64,432 44,832 19,600

307 민간이전 87,520 59,520 28,000

도 23,088 14,688 8,400

시 64,432 44,832 19,600

02 민간경상사업보조 87,520 59,520 28,000

□ 젖소 능력 개량사업(유전형질개량)
42,340 27,840 14,500

도 12,702 8,352 4,350

시 29,638 19,488 10,150

□ 젖소 능력 개량사업(유전체분석)
13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450

양봉지원 116,640 104,640 12,000

도 34,992 31,392 3,600

시 81,648 73,248 8,400
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300,000원*500두

경정 201,600,000원

경정 42,340,000원

90,000원*150두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

307 민간이전 86,390 74,390 12,000

도 25,917 22,317 3,600

시 60,473 52,073 8,400

02 민간경상사업보조 86,390 74,390 12,000

□ 꿀벌 면역증강제지원
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

가축방역체계구축 3,972,347 3,882,463 89,884

국 1,245,579 1,247,441 △1,862

기 404,069 400,719 3,350

도 550,939 532,461 18,478

시 1,771,760 1,701,842 69,918

거점소독시설 155,499 134,499 21,000

201 일반운영비 75,760 54,760 21,000

01 사무관리비 35,760 24,960 10,800

□ 거점소독시설 소독폐수 처리비
32,400 21,600 10,800

02 공공운영비 40,000 29,800 10,200

□ 공공요금 30,000 19,800 10,200

○ 거점소독시설 전기요금
25,200 15,000 10,200

가축방역약품구입비 378,164 365,336 12,828

국 209,565 208,472 1,093

도 50,581 47,060 3,521

시 118,018 109,804 8,214

206 재료비 291,177 276,136 15,041

국 166,072 163,872 2,200

도 37,533 33,680 3,853

시 87,572 78,584 8,988

01 재료비 291,177 276,136 15,041

□ 가축방역 약품구입
291,177 276,136 15,041

국 166,072 163,872 2,200

도 37,533 33,680 3,853

시 87,572 78,584 8,988

307 민간이전 86,987 89,200 △2,213

국 43,493 44,600 △1,107

도 13,048 13,380 △332

시 30,446 31,220 △774

02 민간경상사업보조 86,987 89,200 △2,213

□ 돼지써코바이러스 백신 지원
86,987 89,200 △2,213

국 43,493 44,600 △1,107
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20,000원*1,000개*60/100

경정 32,400,000원

경정 25,200,000원

경정 291,177,000원

경정 86,987,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 13,048 13,380 △332

시 30,446 31,220 △774

예방백신접종시술비 263,500 253,500 10,000

국 126,750 126,750 0

도 38,025 38,025 0

시 98,725 88,725 10,000

301 일반보전금 263,500 253,500 10,000

국 126,750 126,750 0

도 38,025 38,025 0

시 98,725 88,725 10,000

14 기타보상금 263,500 253,500 10,000

□ 예방백신접종시술비(구제역,염소)
110,000 100,000 10,000

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

시 45,000 35,000 10,000

소브루셀라(결핵)채혈보정비 215,040 194,240 20,800

국 54,630 54,630 0

도 38,241 38,241 0

시 122,169 101,369 20,800

301 일반보전금 215,040 194,240 20,800

국 54,630 54,630 0

도 38,241 38,241 0

시 122,169 101,369 20,800

14 기타보상금 215,040 194,240 20,800

□ 소 브루셀라(결핵병) 채혈보정비
215,040 194,240 20,800

국 54,630 54,630 0

도 38,241 38,241 0

시 122,169 101,369 20,800

축산차량등록제 50,022 58,932 △8,910

국 25,011 29,466 △4,455

도 7,503 8,840 △1,337

시 17,508 20,626 △3,118

201 일반운영비 37,422 46,332 △8,910

국 18,711 23,166 △4,455

도 5,613 6,950 △1,337

시 13,098 16,216 △3,118

01 사무관리비 37,422 46,332 △8,910

□ 축산차량 등록제 37,422 46,332 △8,910

국 18,711 23,166 △4,455

도 5,613 6,950 △1,337

시 13,098 16,216 △3,118
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경정 110,000,000원

경정 215,040,000원

경정 37,422,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

돼지소모성질환지도사업 12,000 9,000 3,000

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

시 4,200 3,150 1,050

307 민간이전 12,000 9,000 3,000

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

시 4,200 3,150 1,050

02 민간경상사업보조 12,000 9,000 3,000

□ 돼지소모성질환지도사업
12,000 9,000 3,000

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

시 4,200 3,150 1,050

방역장비지원 50,000 40,000 10,000

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 24,000 14,000 10,000

405 자산취득비 50,000 40,000 10,000

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 24,000 14,000 10,000

01 자산및물품취득비 50,000 40,000 10,000

□ 방역차량 구입 50,000 40,000 10,000

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 24,000 14,000 10,000

방역인프라설치지원사업 575,580 568,880 6,700

기 287,790 284,440 3,350

도 86,337 85,332 1,005

시 201,453 199,108 2,345

402 민간자본이전 575,580 568,880 6,700

기 287,790 284,440 3,350

도 86,337 85,332 1,005

시 201,453 199,108 2,345

02 민간자본사업보조(이전재원) 575,580 568,880 6,700

□ CCTV등 방역인프라설치 지원
575,580 568,880 6,700

기 287,790 284,440 3,350

도 86,337 85,332 1,005

시 201,453 199,108 2,345

중소기타가축예방약지원 68,774 69,308 △534

도 20,632 20,793 △161
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경정 12,000,000원

경정 50,000,000원

경정 575,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 48,142 48,515 △373

206 재료비 68,774 69,308 △534

도 20,632 20,793 △161

시 48,142 48,515 △373

01 재료비 68,774 69,308 △534

□ 돼지호흡기질병예방백신
4,341 4,452 △111

도 1,302 1,336 △34

시 3,039 3,116 △77

□ PRRS(돼지생식기호흡기증후군)백신
7,796 7,994 △198

도 2,339 2,398 △59

시 5,457 5,596 △139

□ PED예방백신 8,895 9,120 △225

도 2,668 2,736 △68

시 6,227 6,384 △157

AI 방역대책 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

□ AI 방역대책(성립전예산) 15,000 0 15,000

○ 생석회 구입 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○ 방역복 구입 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

축산물안정성강화 2,239,982 2,118,672 121,310

국 150 150 0

기 246,278 248,258 △1,980

도 492,148 462,661 29,487

시 1,501,406 1,407,603 93,803

조사료생산장비지원 75,000 50,000 25,000

도 22,500 15,000 7,500

시 52,500 35,000 17,500

402 민간자본이전 75,000 50,000 25,000

도 22,500 15,000 7,500

시 52,500 35,000 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 50,000 25,000

□ 축산농가자가사료제조 및 급이지원
75,000 50,000 25,000

도 22,500 15,000 7,500

시 52,500 35,000 17,500

친환경축산지원 333,600 255,150 78,450

도 100,080 76,545 23,535
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경정 4,341,000원

경정 7,796,000원

경정 8,895,000원

5,000원*2,000포

5,000,000원*1식

경정 75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

시 233,520 178,605 54,915

307 민간이전 300,800 222,350 78,450

도 90,240 66,705 23,535

시 210,560 155,645 54,915

02 민간경상사업보조 300,800 222,350 78,450

□ 면역강화용 사료첨가제 지원
269,100 190,650 78,450

도 80,730 57,195 23,535

시 188,370 133,455 54,915

조사료생산용사일리지제조지원 17,010 28,350 △11,340

기 5,670 9,450 △3,780

도 3,402 5,670 △2,268

시 7,938 13,230 △5,292

307 민간이전 17,010 28,350 △11,340

기 5,670 9,450 △3,780

도 3,402 5,670 △2,268

시 7,938 13,230 △5,292

02 민간경상사업보조 17,010 28,350 △11,340

□ 조사료생산용 사일리지 제조비 지원
17,010 28,350 △11,340

기 5,670 9,450 △3,780

도 3,402 5,670 △2,268

시 7,938 13,230 △5,292

조사료생산용종자구입지원 13,440 9,240 4,200

기 5,760 3,960 1,800

도 2,304 1,584 720

시 5,376 3,696 1,680

307 민간이전 13,440 9,240 4,200

기 5,760 3,960 1,800

도 2,304 1,584 720

시 5,376 3,696 1,680

02 민간경상사업보조 13,440 9,240 4,200

□ 조사료생산용 종자구입 지원
13,440 9,240 4,200

기 5,760 3,960 1,800

도 2,304 1,584 720

시 5,376 3,696 1,680

축산업 성장동력 기반확충 329,600 304,600 25,000

307 민간이전 194,600 169,600 25,000

02 민간경상사업보조 194,600 169,600 25,000

□ 젖소 축분 수거비 지원사업
25,000 0 25,000

재무활동(축산과) 2,703 0 2,703

보전지출 2,703 0 2,703
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경정 269,100,000원

경정 17,010,000원

경정 13,440,000원

10,000원*5,000톤*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출(축산과) 2,703 0 2,703

802 반환금기타 2,703 0 2,703

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,703 0 2,703

□ 2020년 고품질액비생산시설지원 이월사업
정산잔액 2,703 0 2,703
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2,703,000원


